
C O M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  

P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

U F F I C I O   T R I B U T I  –  R A G I O N E R I A  -  E C O N O M A T O   

 

 1 

 

 

Determinazione n.250 

 
OGGETTO: Giornata di Studio sul  Bilancio 2021/2023 negli enti locali e sulle recenti novità per il 

servizio finanziario” 
                          Partecipazione del dipendente: Bonetto Laura 

 
I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

 

 Considerato che la ditta LineaPA di Isaija Patrizia, con sede in Ivrea Via Lago Sirio n. 36, e la Delfino 
& Partners Spa, con sede in Genova in Via A. Negrone n. 9, si occupano della formazione, 
dell’aggiornamento professionale in varie materie lavorative dei dipendenti della pubblica 
amministrazione; 

 Rilevato che gli enti promuovono e favoriscono forme di intervento per la formazione, 
l’aggiornamento, la riqualificazione e la specializzazione professionale del personale. Il personale 
che partecipa ai corsi di formazione cui l’Ente lo iscriva, è considerato in servizio a tutti gli effetti ed 
i relativi oneri sono a carico degli Enti di appartenenza (CCNL 98/2001 e Nuovo Ordinamento); 

 Visto che la ditta LineaPA di Isaia Patrizia ha proposto un corso di aggiornamento on line  merito 
alle recenti novità normative per il servizio finanziario, in data 18.11.2020, con una quota di 
partecipazione pari ad € 45,00. 

 Visto che la ditta Delfino & Partener Spa ha proposto un corso di aggiornamento on line sul bilancio 
di previsione 2021/2023 , in data 16.11.2020, con una quota di partecipazione pari ad € 70,00. 

 Ritenuto pertanto, per i motivi suesposti e per le varie difficoltà interpretative, sia a livello tributario 
che finanziario, di dover partecipare al convegno in argomento; 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07.06.2012 relativa all’Attribuzioni di compiti 
e di funzioni alle aree funzionali; 

  Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n.6/2019; 
 Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 

 Rilevato che tale bene/servizio non è reperibile sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (M.E.P.A.); 

 Dato atto che: 
– trattasi di acquisti per un importo complessivo inferiore a 40.000 euro; 

– sono state effettuate, in ordine alla qualità ed al prezzo, scrupolose indagini di mercato; 

 Vista la L.208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016); 
 Vista la legge di bilancio 2019 (L.n.145/2018) in base al quale le amministrazioni pubbliche, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 € , non sono tenute a fare ricorso al MePA. 
 Visto l’art. 36, comma 2 ,lett.a) del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita:  

“ Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,  
 anche senza previa con situazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta.   
   ------ omissis -------- 

 Visto il D.lgs. 18.8.2000 n. 267 'Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali'; 
 Visto il P.E.G. esercizio 2020, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del   

20.12.2019.                                                                

 Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
 
 

Imp. 361-362 
ZAB2F2D898 
Z172F2D8E7 

 
 



C O M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  

P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

U F F I C I O   T R I B U T I  –  R A G I O N E R I A  -  E C O N O M A T O   

 

 2 

D E T E R M I N A  
 

1. Di aderire alla giornata di studio relativo alle novità normative per il servizio finanziario , organizzata 
dalla ditta ditta LineaPA di Isaija Patrizia, con sede in Ivrea Via Lago Sirio n. 36, che si terrà il giorno 
18.11.2020 on line per un costo di 45,00 euro, cui parteciperà  la dipendente:  Bonetto Laura. 
 

2. Di aderire alla giornata di studio relativo alle novità normative per il servizio finanziario , organizzata 
dalla e la Delfino & Partners Spa, con sede in Genova in Via A. Negrone n. 9, che si terrà il giorno 
16.11.2020 on line per un costo di 70,00 euro, cui parteciperà  la dipendente:  Bonetto Laura. 

 
3. Di imputare la spesa della quota di partecipazione pari a € 115,00 al Cap. 112, del PEG 2020, gestione 

competenza, che offre sufficiente disponibilità; 
 

4. Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2020. 
 

Monasterolo di Savigliano, lì 11.11.2020 
 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

____________________________ 
(Bacchetta dott. Carmelo Mario) 

 
 

Parere favorevole  in ordine alla regolarità   contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 
151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DI 
RAGIONERIA 

................................. 

 
 
 

Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 
 

IL RESPONSABILE DI 
RAGIONERIA 

................................. 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì 11 novembre 2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
_________________________ 

Bacchetta dott. Carmelo Mario 

 


